
 

CITTÀ DI TERAMO 
SETTORE VI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 231 del 14/02/2018 

REGISTRO GENERALE N. 231 del 14/02/2018 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 2 del 14/02/2018 
PROPOSTA N. 354 del 14/02/2018 

 
OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

   

IL DIRIGENTE  

PREMESSO CHE: 

 

con Decreto del Prefetto di Teramo, n.63068 del 6/12/2017, è stata disposta la sospensione del 

Consiglio Comunale e la nomina del Commissario Prefettizio, nella persona del Prefetto Dott. 

Luigi Pizzi, cui sono stati conferiti i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio Comunale per 

la provvisoria gestione del Comune sino all'emanazione del D.P.R. di scioglimento del Consiglio 

Comunale; 

 

con D.P.R. dell’8 gennaio 2018, pubblicato sulla G.U. della Repubblica - Serie Generale - n. 19, è 

stato sciolto il Consiglio Comunale ed è stato nominato Commissario Straordinario, il Prefetto 

Dott. Luigi Pizzi;  

 

CONSIDERATO CHE: 

con Provvedimento del Commissario Prefettizio n.3 del 20/12/2017 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2017-2019; 

 

con Deliberazione n.258 del 07/07/2016 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione relativo all’anno 2016 unitamente al Piano delle Performance 2016/2018; 

 

con Deliberazione di Giunta n.382 del 27/11/2017 l’Organo di Governo dell’Ente ha provveduto ad 

approvare un aggiornamento degli obiettivi 2017 compresi nel PEG 2016/2018; 

 

con Decreto del 17 novembre 2017 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 273 del 22/11/2017, il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali 2018/2020 è stato differito al 28 febbraio 

2017 e che, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000, è autorizzato l'esercizio provvisorio; 

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 

servizio; 

 

CONSIDERATO  CHE: 

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 20/04/2017  è stato disposto di affidare il 

servizio di tesoreria comunale per la durata di anni 5 (cinque) dalla data di stipula del contratto ed 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 231 del 14/02/2018 

è stato approvato il relativo schema di convenzione ai sensi dell’art. 210 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000; 

che con Determina Dirigenziale n. 815 del 27/06/2017, si è stabilito di esperire una procedura di 

gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del citato servizio, da svolgersi tramite procedura 

aperta con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, secondo i criteri di valutazione approvati con il medesimo 

provvedimento dirigenziale; 

che  con  avviso di gara prot. n.48352 del  19/07/2017, pubblicato secondo le vigenti disposizioni di 

legge, l’Amministrazione  Comunale  di  Teramo ha  indetto per il giorno 14/09/2017, alle ore 9,00, 

la prima seduta di gara per l’affidamento del  presente  appalto e per il giorno 26/09/2017 

l’eventuale seconda seduta, in applicazione  del  dettato di cui all’art. 83, comma 9  del D.Lgs. n. 

50/2016; 

che con  provvedimento dirigenziale n.1159 del 13.09.2017  veniva nominata  la  Commissione per 

la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, mentre l’espletamento della fase di 

ammissione dei concorrenti veniva demandata alla commissione costituita a cura dell’Ufficio Gare 

giusta Delibera di G.M. n. 390 del 27/10/2016; 

ATTESO CHE: 

le operazioni di gara si sono concluse con l’individuazione della Banca Popolare di Bari Soc. Coop. 

per Azioni, con sede in Bari Corso Cavour n.19 (P.IVA e C.F. 00254030729) quale aggiudicataria 

provvisoria della gara in oggetto, con il conseguimento del  punteggio  complessivo  dell’offerta 

tecnica e dell’offerta economica pari  a   53/100  punti, giusta provvedimento dirigenziale n. 1229 

del 26/9/2017;  

VISTO che la procedura è stata identificata con il CIG n. 7091379712 

CONSIDERATO CHE: 

l’Ufficio Appalti ha attivato le verifiche dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 

con esito positivo; 

VISTO  che la Banca Popolare di Bari Soc. Coop. per Azioni risulta in regola  con i versamenti 

INAIL, INPS,  giusta  Documento Unico di Regolarità  Contributiva   con scadenza  al   22/02/2018 

acquisito dalla Stazione Appaltante con le modalità previste dal D.M. 30/01/2015 e secondo le 

indicazioni operative indicate nella circolare n. 19/2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, e con il pagamento delle imposte e tasse, giusta certificato dell’Agenzia delle Entrate prot. 

n. 7165 del 2/02/2018 e successiva nota del Dirigente del Settore III, Dott.ssa Adele Ferretti, inviata 

via mail in data 2/02/2018; 

PRESO ATTO che con provvedimento dirigenziale n. 228 del 13/02/2018, il Settore III ha 

provveduto ad impegnare la somma prevista compenso annuo per la gestione del servizio di pari 

ad € 40.000 (IVA compresa); 

TENUTO CONTO che il contratto verrà stipulato nella forma stabilita dalle vigenti disposizioni  

alle condizioni  di cui allo schema di convenzione;  

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 231 del 14/02/2018 

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/1990 e dell'art. 1,comma 9 lett. e) della legge n. 

190/2012, attesta l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

dello Stesso; 

 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed 

integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli 

interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate 

 

DI  AGGIUDICARE, in via definitiva, l’appalto inerente il Servizio di tesoreria comunale alla 

Banca Popolare di Bari Soc. Coop. per Azioni, con sede in Bari Corso Cavour n.19 (P.IVA e C.F. 

00254030729) che ha conseguito in sede di gara  un  punteggio  complessivo dell’offerta tecnica e 

dell’offerta economica pari  a   53/100  punti; 

 

DI  DARE ATTO  che,  non comportando la presente determinazione impegno di spesa e non 

dovendo essere trasmessa al  Responsabile del settore Finanziario, la stessa è immediatamente 

eseguibile; 

 

DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo pretorio on line del Comune. 

 

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto 

da parte del Responsabile del Procedimento 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.Fulvio Cupaiolo 

 

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente 

espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL DIRIGENTE  

adotta la presente determinazione. 

 

IL DIRIGENTE  

Dott. Fulvio Cupaiolo 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 354 del 14/02/2018, esprime parere FAVOREVOLE. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 231 del 14/02/2018 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dott. CUPAIOLO FULVIO in 

data 14/02/2018. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 354 del 14/02/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 14/02/2018. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 379 

Il 14/02/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 231 del 14/02/2018 con oggetto: 

PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CHIRICO MARIA CRISTINA il 14/02/2018.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


